
  

 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

 
Commune de l’Hôpital-Camfrout 

 
Analyse de la commune 

 

Version du 31/01/2020 
Suite à l’enquête publique 

 



  

Récapitulatif des modifications apportées suite à l’enquête publique – 
commune de l’Hôpital-Camfrout 
 
 
 
 
Référence - Page / Paragraphe Modifications Justifications 

Page 49– Paragraphe VI-4. 
Proposition de zonage 

Les parcelles non construites en 
zone A ou N sont exclues du 
zonage d’assainissement collectif 
réglementaire. 

Exclusion des zones A et N du 
zonage AC suite à l'enquête 

publique 

Pages 7, 51 et 52 Cartes de zonage modifiées 

 



 

Communauté de communes du pays de Landerneau Daoulas 
Etude de zonage d’assainissement  2 
[...]
- Une densité de 18 logements par hectare sur les secteurs à urbaniser 

 
 



Communauté de communes du pays de Landerneau Daoulas 
Etude de zonage d’assainissement  10 

 
 
 

Figure 2 Carte de zonage du PLUi de la commune 



Communauté de communes du pays de Landerneau Daoulas 
Etude de zonage d’assainissement  11 

 
II-2.  Contraintes environnementales 

 
Parmi les contraintes environnementales, on note : 
 

- La rivière du Camfrout, un cours d’eau classé au titre de l’article L432.6 du code de 
l’environnement, soumis à un plan départemental pour la protection des milieux aquatiques et 
la gestion des ressources piscicoles. 

- La présence des zones de baignade de Kerdreolet et Tibidy. 
- La présence des zones conchylicoles de  l’anse de Kéroullé et de la rivière de l’Hôpital-

Camfrout. 
- La présence de la zone Natura 2000 et ZNIEFF marin de la rade de Brest (ZSC,SIC) dans 

laquelle se rejette la rivière du Camfrout. 
- La présence de la ZNIEFF de type 2 de la baie de Daoulas 
- Que la commune est concernée par la loi littoral 
- Que la commune se trouve dans le parc naturel régional d’Armorique. 

 
 Ces points sont présentés dans le rapport « Partie 1 » de l’étude de zonage. 



Communauté de communes du pays de Landerneau Daoulas 
Etude de zonage d’assainissement  12 

Figure 3 : Carte des contraintes environnementale à proximité de la commune de l'Hôpital-Camfrout 



Communauté de communes du pays de Landerneau Daoulas 
Etude de zonage d’assainissement  13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

III)  LE SYSTEME D’ASSAINISSEMENT 
COLLECTIF DE LA COMMUNE DE L’HÔPITAL-
CAMFROUT 

 
 
 
  



Communauté de communes du pays de Landerneau Daoulas 
Etude de zonage d’assainissement  14 

 
III-1.  Point sur les zonages d’assainissement  

 
Le tableau ci-dessous présente l’historique de la réalisation du zonage d’assainissement depuis 2002 : 
 

Bureau d’étude Année Observation 

Réagih 2004-2005 
Zonage initial approuvé par conseil municipal le 8 
avril 2003 

IDHESA 2010 

Etude technico-économique pour proposer une 
évolution du système d’assainissement communal 
en intégrant le développement économique de la 
commune, la préservation du milieu récepteur, le 
choix du mode d’assainissement collectif des 
villages de Troaon et Kerascoët (petit collectif ou 
raccordement sur le bourg) et l’éventuelle 
restructuration de la station d’épuration. 

Réagih 2011 Révision du plan de zonage assainissement 

TPAe 2017 Mise à jour du zonage 

Figure 4 : les différents zonages d'assainissement réalisés sur la commune de l'Hôpital-Camfrout 

Nous considérerons que le zonage effectué en 2017 constitue le zonage réglementaire.  
 

III-2.  Caractéristiques des abonnés raccordés au réseau de collecte des 
eaux usées 

Les informations ci-dessous proviennent des bilans de fonctionnement annuels du SEA du Finistère. 
 

Année Unité 2015 2016 Moyenne 

Volumes assujettis m3 80426 55891 68159 

Nombre total d’abonnés abonnés 660 877 769 

Volume assujetti par abonné m3/an 122 64 93 

Nombre d’habitants par 
habitation 

habitants 2,4 2,4 2,4 

Volume journalier consommé par 
habitant 

L/hab/j 139 73 106 

Estimation des volumes des gros 
consommateurs 

m3/an 11500 11500 11500 

Nombre de gros consommateurs 
abonnés 
identifiés 

3 3 3 

Volume journalier consommé par 
habitant hors gros consommateurs 

L/hab/j 119 58 88 

Figure 5 : volumes assujettis à l'assainissement en 2015 et 2016 (source : Bilans SEA) 

 
Trois gros consommateurs sont identifiés : deux restaurants (Auberge du Camfrout et restaurant « les 
Routiers ») ainsi que la cantine scolaire.  
 



Communauté de communes du pays de Landerneau Daoulas 
Etude de zonage d’assainissement  15 

La consommation journalière moyenne d’un habitant de l’Hôpital-Camfrout s’élève donc à 58 litres par 
jour, ce qui est assez représentatif de la consommation d’un habitant d’une commune rurale. 
 
 
 
  On retiendra que la consommation d’eau par habitant de l’Hôpital-Camfrout  représente 58 litres par 
jour. 
 
 
 

III-3.  Le réseau de collecte des eaux usées  
 
Un plan du réseau de collecte des eaux usées est donnée page suivante .  
 
  

Caractéristiques du réseau (pour la partie du 
bourg) 

Réseau du 
bourg 

Linéaire de réseau EU 

Réseau gravitaire 
séparatif 

18.9 km 

Réseau gravitaire 
unitaire 

 

Réseau de refoulement 3.8 km 

Déversoir d’orage 
Nombre de déversoirs 

d’orage 
0 

Postes de refoulement 
Nombre de postes de 

refoulement 
11 

Nombre de 
branchements 

 
877 

branchements  

Figure 6 : caractéristiques du réseau de collecte des eaux usées de l’Hôpital-Camfrout  

 
Il est important de noter que 22 branchements effectués sur le réseau de collecte de l’Hôpital-Camfrout 
correspondent à des habitations situées sur le territoire communal de Logonna-Daoulas. 



Communauté de communes du pays de Landerneau Daoulas 
Etude de zonage d’assainissement  16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Figure 7 : présentation des réseaux de collecte des eaux usées de l’Hôpital-Camfout 



Communauté de communes du pays de Landerneau Daoulas 
Etude de zonage d’assainissement  17 

III-4.   Effluents en entrée de la station d’épuration de l’Hôpital-
Camfrout 

III.4.a.  Charge organique 
 
La charge organique moyenne reçue par la station d’épuration en 2017 était de 66 kg de DBO5/j . 
 
Le bilan de fonctionnement 2017 de la station comptabilisait 877 branchements au réseau (dont 22 
branchements situés sur la commune de Logonna-Daoulas) et une population raccordée de 2105 
habitants cela correspond à une charge de DBO5 par habitant égale à 66 000 g de DBO5/21050= 31 g 
de DBO5 /habitant. On obtient pour la commune un ratio de 0.52 EH/habitant ce qui est semblable aux 
communes rurales de la taille de l’Hôpital-Camfrout. 
 
On retient une population raccordée actuelle de 2105 habitants soit 1100 EH calculé sur la base de 0.52 
EH/habitant. 
 
La charge organique maximale reçue par la station d’épuration est de 72.5 kGDBO5/j, soit une 
charge de 1208 EH. 

III.4.b.  Charge hydraulique 
 
Dans son état des lieux réalisé en 2012, l’OIE indiquait « Les eaux brutes sont de type séparatif 
domestique. Il n’y a pas de rejet industriel. Aucune anomalie n’a été constatée sur l’aspect charge 
organique. Par contre, les eaux parasites de nappe (300m3 en nappe haute) et d’origine pluviale (15m3/ 
mm) sont très importantes et devront être réduites dans le cadre de projet en cours». 
 
Le Conseil Départemental du Finistère considère qu’un Equivalent-Habitant rejette 150 L/j avec la 
répartition suivante : 

- 90 L/j en débit sanitaire 
- 30 L/j en débit d’eaux parasites pluviales 
- 30 L/j en débit d’eaux parasites d’infiltration 

 
En ce qui concerne les charges hydrauliques, le SEA considère les volumes collectés suivants : 
 

 
Temps sec 

nappe basse 
Temps sec 

Nappe haute 
Temps de pluie 

Nappe basse 
Temps de pluie 

Nappe haute 

Débit sanitaire actuel 160 m3/jour 160 m3/jour 160 m3/jour 160 m3/jour 

Eaux parasites de 
pluie 

  75 m3/jour (*) 75 m3/jour 

Eaux parasites de 
nappe 

 220 m3/jour  220 m3/jour 

Total 160 m3/jour 380 m3/jour 235 m3/jour 455 m3/jour 

Total par habitant  
(base : 2105 
habitants) 

76 l/jour/hab 
105 l/jour/hab 
(eau de nappe 
uniquement) 

36 l/jour/hab 
(eau de pluie uniquement) 

216 l/jour/hab 

Valeur habituellement 
retenue 

90 l/j/EH 30 l/j/EH 30 l/j/EH 90+30+30=150 l/j/EH 

 
En 2017, le volume moyen reçu en station était de 225 m3/j soit 24% de la capacité hydraulique de la 
station. Les volumes d’eaux parasites de nappes reçues par la station d’épuration sont importants, plus 
de trois fois les valeurs attendues. 
 
De plus, la station connaît des situations de surcharge hydraulique ponctuelle à cause des eaux parasites. 
Ainsi, le volume maximal reçu en 2017 atteignait 1199 m3/jour soir 130% de la capacité nominale (le 
11 décembre, 50 mm sur 2 jours). 
 



Communauté de communes du pays de Landerneau Daoulas 
Etude de zonage d’assainissement  18 

On retiendra qu’à Hôpital-Camfrout un habitant rejette la pollution de 0.52 équivalent habitant. 
La charge organique reçue par la station d’épuration représente 1100 EH. 
La charge hydraulique représente 455 m3 en période de nappe haute et en période de pluie. 
 

III-5.  Traitement des eaux usées 
III.5.a.  Principe du traitement des eaux usées  

 
La station de l’Hôpital-Camfrout a été mise en service en septembre 2014. Cette station est de type 
boues activées avec aération prolongée et a une capacité de traitement de 2700 EH. 
 

 
Capacité de 
traitement 

Dossier de 
déclaration 

Capacité de 
traitement 

2700 EH .- 

Débit journalier 
nominal 

925 m3/jour - 

    

DBO5 162 kg/jour 20 mg/l 

DCO 324  kg/jour 90 mg/l 

MES 243 kg/jour 20 mg/l 

NTK 40.5 kg/jour 10 mg/l 

NH4+ - 5 mg/l 

NGL - 15 mg/l 

Pt 8.1 kg/jour 2 mg/l 

E. Coli - 1000 EC  / 100 ml 

Coli. totaux - - 

Strepto fécaux - - 

Figure 8 : capacité de traitement nominal et qualité du rejet de la station d'épuration 

 
La filière d’épuration est de type boues activées en aération prolongée à faible charge et lits plantés de 
roseaux.  Elle se caractérise de la façon suivante : 

- Poste de relèvement (110 m3/h) 
- Un prétraitement (Tamisage – compactage) 
- Bassin d’aération (600 m3) 
- Déphosphatation physico-chimique 
- Dégazage 
- Clarificateur (surface=183m²) 
- Canal de comptage 
- Lagunes de finition  
- Boues : Lits plantés de roseaux (1200m² soit 6 x 200m²) 

 
L’arrêté d’autorisation de rejet prévoit un rejet dans le ruisseau du Camfrout. 
 

  



Communauté de communes du pays de Landerneau Daoulas 
Etude de zonage d’assainissement  19 

III.5.b.  Evolution des charges à traiter sur 20 ans 
 
En accord avec les recommandations du SCOT du pays de Brest, le PLUi impose une densité de 18 
logements par hectare pour les communes à dominante littorale. 
 
Les secteurs urbanisés et urbanisables situés dans le zonage réglementaire (qui seront raccordés au 
réseau d’assainissement communal) représentent environ 12.3 hectares : 
 

- Zone urbanisée UHc : OAP  Hauts des Carrières et Kersanton, 0.6 + 2 = 2.6 ha disponibles soit 
11+36 = 47 logements  

 
- Zone urbanisable à court terme 1AUH2 : OAP Keraliou, 1.8 ha disponibles soit 32 logements  

 
- Zone urbanisable à long terme 2AUH : 0.6 + 7.3 = 7.9 ha disponibles soit 10 + 131 = 141 

logements 
 
Le nombre d’habitations supplémentaires pouvant être construits sur ces secteurs représente donc 220 
logements à terme, soit une capacité d’accueil de 220 x 2.4 habitants/logements = 528 habitants.  
 
Nous retiendrons que le flux d’EH supplémentaire sera égal à 528 habitants x 0.52 EH/habitant = 275 
EH. 
 
Si le zonage d’assainissement réglementaire reste identique, en 2048, le nombre d’EH reçus par 
la station d’épuration devrait atteindre 1208 + 275 = 1 483 EH. 
 
 
Avec un rythme de construction de 15 logements par an sur la commune, les 220 logements prévus dans 
le périmètre du zonage réglementaire seront construits en une quinzaine d’années. 
 
Du point de vue de la charge organique, la station pourrait encore recevoir une charge polluante 
équivalente à 1217 EH. 
 
D’un point de vue hydraulique, la station recevra un supplément de 275 EH x 150 L/EH/j = 41 m3/j, 
soit un volume total de 496 m3/j par temps de pluie et période de nappe haute, compatible avec la 
capacité de 925 m3/j de la station. 

 
 



Communauté de communes du pays de Landerneau Daoulas 
Etude de zonage d’assainissement  20 

III-6.  Acceptabilité du milieu récepteur au droit de la station d’épuration 
actuelle 

Le SDAGE fixe une qualité d’eau minimale pour les cours d’eau. En fonction du débit mensuel du cours 
d’eau, on peut calculer le flux acceptable dans le milieu. 
 
Les rejets de la station d’épuration représentent un flux supplémentaire de pollution qui s’ajoute à celui 
qui est transporté dans le cours d’eau : il convient de vérifier que le flux final provoqué par cet apport 
ne dépasse pas le flux acceptable. Le calcul est effectué pour chacun des paramètres utilisés pour la 
description du milieu. 
 
Le calcul est réalisé en simulant une situation d’étiage de la rivière réceptrice : la situation hydrologique 
de référence est celle d’une situation quinquennale sèche (étiage d’une fréquence de retour de 5 ans). 
Les données sont issues d’une station de jaugeage de référence proche et extrapolées au prorata des 
surfaces des bassins versants.  
 
Les hypothèses prises en compte pour le calcul sont les suivantes : 
 

1. Station de jaugeage de référence 
 

Nom de la station de jaugeage ..................................................................................... Pont Mell 
(J3514010) 
Rivière de référence ..................................................................................................... La Mignonne 
Surface du bassin versant jaugé ................................................................................... 70 km² 
 
Il existe aussi un point de mesure n°8 suivi dans le cadre du contrat de baie de la rade de Brest. Il a été 
déplacé à l’exutoire du ruisseau en 2008. 
 

2. Point de rejet fictif 
 
Rivière concernée ........................................................................................................ Rivière du 
Camfrout 
Point de rejet ................................................................................................................ station épuration 
800m en amont de l’estuaire du Camfrout 
Surface du bassin versant en amont du point de rejet.................................................. 68  km² 
Objectif de qualité d’eau au point du rejet .................................................................. limite supérieure 
1B (Présence de parcs à huîtres dans la partie maritime) 
 

3. Hypothèse de qualité d’eau 
 
Hypothèse de qualité d’eau en amont du rejet : .......................................................... milieu de classe 1A 
Hypothèse de qualité d’eau rejetée par la station d’épuration………………………limite supérieure 1B 
 
Type de station d’épuration ......................................................................................... Boues activées et 
roseaux 
 
Rejet 
DBO5 ............................................................................................................................................................................................. 20 mg/l 
NTK ............................................................................................................................. 10 mg/l 
NGL ............................................................................................................................. 15 mg/l 
NH4+ ........................................................................................................................... 10 mg/l  
DCO ............................................................................................................................ 90 m/l 
MES ............................................................................................................................. 20 mg/l 
Pt .................................................................................................................................. 2 mg/l 
E coli ........................................................................................................................... 2000 EC / 100 ml 



Communauté de communes du pays de Landerneau Daoulas 
Etude de zonage d’assainissement  21 

 
 
 

 
4. Résultats des calculs 

 
Les calculs montrent qu’avec une charge de 2700 EH, la qualité des rejets de la station d’épuration 
projetée permet de maintenir un niveau de qualité 1B: 
 

 
Figure 9 : qualité d'eau du Camfrout calculée avec un rejet d'une station d’épuration de type boue activée chargée à 
2700EH 

 
Le premier changement de classe de 1B à 2 est atteint pour une population raccordée supérieure à 4850 
EH. 

 

 

 
5. Conclusion 

 
La station d’épuration de type boues activées permet de garantir un niveau de qualité 1B pour la rivière 